
NÁVOD NA POUŽITÍ

POTASSIUM-U bez konzervačních látek
oční kapky, roztok bez konzervačních látek

1.  Co je POTASSIUM-U bez konzervačních látek a na co se používá 
POTASSIUM-U bez konzervačních látek je irigační (výplachový) izotonický oční roz-
tok, který obsahuje jodid draselný jako přídavnou látku. Je určený na kapání do očí. 
Jodid draselný působí v oku jako lapač volných radikálů kyslíku. Tyto vlastnosti jodidu 
draselného se používají na prevenci a podpůrnou léčbu exsudátů (nahromadění tká-
ňové tekutiny) a krvácení v oku. 
Bez konzultace s oftalmologem může být použit k vypláchnutí očí, na kapání do očí 
nebo ve formě obkladů. Oční kapky POTASSIUM-U bez konzervačních látek s ob-
sahem pomocné látky jodid draselný se používá jako podpůrná léčba při různých re-
sorpčních procesech v oku (zvláště exsudátů, krvácení do sklivce a šedého záka-
lu různé etiologie). 
POTASSIUM-U bez konzervačních látek mohou používat dospělí, mladiství i děti (s 
výjimkou novorozenců). 
POTASSIUM-U bez konzervačních látek neobsahuje konzervační látky, proto je ide-
álním přípravkem pro osoby s citlivýma očima.  

2. Co potřebujete vědět předtím, než použijete POTASSIUM-U bez konzervač-
ních látek

Nepoužívejte POTASSIUM-U bez konzervačních látek, pokud jste alergický na kte-
roukoliv složku tohoto přípravku (Viz část 6). 
Oční kapky POTASSIUM-U bez konzervačních látek se nesmí používat také v ná-
sledujících případech:
– těhotenství a kojení
– chronická hnisavá infekce kůže tváře
– hemoragická diatéza
– u pacientů s poruchou funkce štítné žlázy
– u novorozenců
Pokud používáte jiné oční kapky současně s přípravkem POTASSIUM-U bez kon-
zervačních látek, aplikujte je 5 minut před nebo 5 minut po nakapání POTASSIUM-U 
bez konzervačních látek.

3. Jak používat POTASSIUM-U bez konzervačních látek
Přesné dávkovaní a trvaní užívání určí lékař. Obvyklá dávka pro dospělé (včetně 
starších pacientů) je 1 kapka do postiženého oka 2x – 4x denně. 
Upozornění
Po nakapání přípravku se může u Vás dočasně objevit rozmazané vidění. Pokud se 
Vám toto přihodí, neřiďte motorové vozidlo a vyhněte se obsluze strojů, dokud tyto 
příznaky neodezní.
Nositelé kontaktních čoček
Pokud nosíte kontaktní čočky, měl/a byste je před aplikací POTASSIUM-U bez kon-
zervačních látek z oka vyjmout. Po nakapání počkejte alespoň 20 minut, než si kon-
taktní čočky opět nasadíte. 
Upozornění před aplikací 
1. Umyjte si ruce a pohodlně se posaďte nebo postavte.
2. Odšroubujte z lahvičky uzávěr se závitem

 

3. Přidržte lahvičku kapátkem směrem dolů mezi palcem a ostatními prsty
4. Před první aplikací se doporučuje jemným stlačením lahvičky zkušebně odkápnout 

první kapku mimo oko, protože při silném a nerovnoměrném stlačení může roztok 
vystříknout ve větším objemu

5. Ukazováčkem jemně stáhněte dolní víčko postiženého oka.
 

6. Přibližte konec kapátka ke svému oku tak, aby se nedotkl oka ani jeho okolních ob-
lastí. 



7. Jemně stlačte lahvičku, aby se do oka dostala jen jedna kapka. Potom pusťte dol-
ní víčko.

  

8. Prstem zatlačte koutek léčeného oka proti nosu. Podržte 1 minutu a mějte přitom 
zavřené oko. 

 Pro další kapku je třeba nechat nasát vzduch zpět do plastové lahvičky, aby se 
tato vrátila do původního tvaru. Upozorňujeme, že po stlačení lahvičky to může tr-
vat několik sekund, než dojde k uvolnění kapky. Nestláčejte příliš silně.

9. V případě potřeby, postup opakujte i pro druhé oko.
10. Po použití oklepejte lahvičku bez toho, aniž byste se dotkli kapátka, aby se odstra-

nil zbytek poslední kapky. To je třeba k uchování sterility kapek.

 

11.  Bezprostředně po použití nasaďte pevně uzávěr zpět na lahvičku.

4.  Jaké jsou možné vedlejší účinky
POTASSIUM-U bez konzervačních látek je obvykle dobře snášen. Zřídkavě se bez-
prostředně po aplikaci může vyskytnout přechodné mírné pálení.  
Nekontrolovaná dlouhodobá aplikace (nadměrné dávkovaní) může u citlivých osob 
způsobit tzv.“jodizmus“. Projevuje se podrážděním a zvýšeným překrvením spojivek, 
zvýšenou sekrecí slz, případně jako otok očních víček (Quinckeho edém) a edém 
slzné žlázy. Na kůži se může vyskytnout erytém, akné, dermatitida a purpura. 
V případě výskytu těchto nežádoucích účinků nebo jakýchkoli jiných neobvyklých 
 reakcí se obraťte na svého lékaře nebo lékárníka. 

5.  Co POTASSIUM-U bez konzervačních látek obsahuje
Chlorid sodný 2 mg v 1 ml, jodid draselný, thiosíran sodný, edetan disodný, hydro-
xid sodný, čištěná voda. 

6.  Jak uchovávat POTASSIUM-U bez konzervačních látek a další informace
Lahvičku uchovávejte v původním papírovém obalu při teplotě do 25 °C. 
Chraňte před chladem a mrazem.
Uchovávejte mimo dohled a dosah dětí.
Nepoužívejte přípravek po uplynutí doby použitelnosti uvedené na štítku lahvičky 
nebo na papírové krabičce vedle symbolu přesýpacích hodin. Doba použitelnosti se 
vztahuje k poslednímu dni uvedeného měsíce.
POTASSIUM-U PF nepoužívejte déle jako 12 týdnů po prvním otevření lahvičky.
Velikost balení:  1 x 10 ml 

 

UNIMED PHARMA, spol. s r.o., Oriešková 11, 821 05 Bratislava, Slovenská republika
Tel.: +421 243 333 786
Fax: +421 243 638 743
e-mail: unimedpharma@unimedpharma.sk
www.unimedpharma.eu 
                                        

 

Tento návod na použití byl naposledy aktualizován v březnu 2021. 

Oriešková 11, 82105 Bratislava
Slovenská republika

CZ

2265


